Signum Dagoberti regis. Signum Clodovei [Dub., Chlodouvi] filii sui. Signum Eligii aurificis sui. Signum Dadouis cancellarii sui. Signum Geremari [Dub., Geremari abbatis]. Signum Aistulfi [Dub., Aygulf] abbatis.

Datum sub die Kal. Decembris [Dub., Septembris],

duximus adumbrare. Vir illuster, Dagobertus rex subscripsit. Data sub die Kal. Octobris, Sauriciagore.)

^a Quotus annus omittitur apud Dabletum, et character incerte significationis in chartulario exprimitur; neque enim littera q, neque nota numerica 6, ut primo videtur aspectu, hoc character designantur, ut liquet ex collatione hujus characteris cum litterarum et notarum numericarum forma in ejusdem chartularii contextu. Quoniam autem in diplomate mentio fit Aigulfi, sancti Dionysii abbatis, hoc instrumentum extremis Dagoberti temporibus addiximus.

^b Dabletus vulgavit, Hist. abb. S. Dion., pag. 679, nec docet unde deprompserit; nos exscribimus ex chartulario Bibliothecae regie xiv saeculi, sig. 5415, pag. 15. Dableti varias lectiones alicujus momenti inter uncas exhibemus. Nemi, quod sciamus, probatum instrumentum, a Germanio ubi supra, falsi damnatur ex notis chronologicis, que regnum Dagoberti ad annum trigessimum protendunt, media fere sui parte auctum. Si hoc non suffecerit, adde titulum aurificis regii Eligii subscribentem in litum; signum

XXXVII.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo jubet filios mancipiorum aut servorum monasterii sancti Dionysii sub lege mancipiorum ecclesiasticorum in perpetuum cum prole sua mancipio subjici^d (ann. 657).

Dagobertus, rex Francorum, vir illuster, omnibus episcopis, abbatibus, comitibus, ducibus, vicariis, centenariis, auctoribus [Dub., actoribus], iudicibus, et cunctis in universo Francorum regno principatum agentibus. Si ea que ad reverentiam locorum sanctorum Dei, et testamentum mancipiorum ad ea pertinentium adinere videntur, regia censura decernimus, juste quidem agere videmur, ac proinde nos habituros eterne remunerationis apud Deum mercedem sine dubio speramus. Quapropter, presentium atque futurorum sagacitas noverit quod, ad petitionem domni Chunaldi, venerabilis abbatis, et fratrum monachorum monasterii sancti ac beatissimi peculiaris patroni nostri domni Dionysii martyris, ubi ipse dominus in corpore requiescit, una cum suis preclaris sociis Rustico et Eleutherio martyribus, de copulationibus mancipiorum, servorum et ancillarum, et eorundem sanctorum venerabilium martyrum, et aliorum omnium universaliter hominum in toto regno a Deo nobis commisso consistentium, seu etiam nostrorum seu quorumlibet hominum cujuscunque dignitatis, ordinis et potestatis, extiterint, hanc per hoc nostre dignitatis preceptum constituentes, sancimus ut amodo, per omnia seculi presentis futura tempora, quicumque mancipiorum, sive servorum et ancillarum prefatorum martyrum, sive masculus, sive femina, qualicumque pacto, seu legitimo seu furtivo complexu prolem generit, ediderit atque propagaverit, ex tunc et semper, absque particeps vel divisore quolibet, inrefragabiliter ad supradictorum sanctorum martyrum potestatem cum omni prole sua revocentur atque subdantur lege [Dub., et lege] mancipiorum ecclesiasticorum, sub prefati abbatis et successorum illius monachorum in jam dicto monasterio Deo servientium ditionem perpetualiter mancipentur.

cancellarii, promiscue inter testium signa incertum. Caetera missa facimus.

^c Voces, quibus nemo potitur permansum, sed labenti tempore, desunt apud Dabletum.

^d Typis mandavit Dabletus, Hist. abb. S. Dion., pag. 660, nec docet unde deprompserit. Exscribimus ex chartulario Bibliothecae regie laudato saepius, pag. 5. Germanius, de vet. dipl. reg. Franc., t. II, pag. 103, illud inter supposititia instrumenta mandandum censet. His inter alia nititur argumentis. Desunt note dici, mensis et loci. Dado in subscriptone usurpat titulum insolitum *Cancellarii regie dignitatis*. Hanc etateam, ut docet Mabill., de Re dipl., pag. 59, non sapit vocabulum *majestatis*, quo nititur Dagobertus in hoc instrumento. Inepta et ridicula multa *librarum decem auri purissimi, et argenti probatissimi pondo viginti*, indicta servo decretum regis frangenti. Felhianus, vir plerumque melius occutus, hoc diploma pro authentico addaxit, Hist. abb. S. Dion., pag. 15, quod tamen inter historiae suae probationem, recedendum merito non curavit.

Si quis vero contra hoc mee majestatis decretum presumpserit, et quod amore justitiæ decernimus intrigerit, et quoquo pacto violaverit, legibus artatus, auri purissimi decem libras, ac argenti probatissimi pondo viginti, ad pensum nostri palatii solvere cogatur, et eorundem mancipiorum, si liber est, teneatur; si vero servus, idem solvat, et centum quinquaginta ictibus in publico coram iudicibus ferriatur. Ut vero hoc nostre præceptionis decretum inconcussum permaneat, atque pleniorum vigorem accipiens inviolabiliter per futura tempora conservetur, nostre dignitatis annulo insigniri præcepimus. Datum anno x^a regni domni nostri [nostri *deest apud Dub.*] Dagoberti gloriosissimi Francorum regis. Dado, regie dignitatis cancellarius, recognovit, legi et relegi [*Dub., legit et relegit.*]

XXXVIII.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo confirmatur charta precaria Sigranni, abbatis Anisolensis, et Hadoindi, Cenomannis episcopi, de monasterio Anisolensi^b (ann. 657).

Dagobertus, rex Francorum, vir iustus. Si ea que opportunitatibus ecclesiarum vel sacerdotum pertinent libenter præstamus, vel ad effectum perducimus, retributorem Dominum exinde habere confidimus, et nobis ad mercedem vel stabilitatem regni nostri in Dei nomine pertinere confidimus. Igitur compertum sit omnibus fidelibus nostris præsentibus et futuris, quia miserunt ad nostram clementiam Hadoindus, Cenomannis urbis venerabilis episcopus, et Sigrannus, abbas de monasterio Anisole, quorum missi nobis innotuerunt, et per epistolas prædictorum virorum ad sensum et deprecationem confirmaverunt, dicentes eo quod prædictum monasterium Anisole per titulum precariæ supplicasset prædictus Sigrannus abbas, ad suum supra citatum Hadoindum episcopum, in quo etiam monasterio domnus Karileffus corpore requiescit, quod et ipse construxit, et in dedicatione ecclesie domno Innocente, præfate ubi episcopo, per instrumenta cartarum tradidit, quod etiam in beneficium per precariam jam dictus abbas a suprascripto Hadoindo adeptum habet. Unde et scriptum precariarum nobis eorum missi ostende-

^a Annus decimus regni, si ab incæpto regno apud Austrasios repetatur, erat annus Christi 651. Chunalduus vero, qui in diplomate dicitur abbas sancti Dionysii, huic monasterio, juxta Coitintum, Ann. t. II, pag. 825, non videtur præfuisse ante annum 655. Ergo annus hie regni decimus computandus est a morte Clotarii; ita ut diploma revocari queat ad annum 657. Et certe Dado, cui successit Chunalduus, adhuc præerat monasterio Sandonysiano, anno 14 regni Dagoberti, id est, anno Chr sti 655, ut liquet ex diplomate supra edito (*Col. 536*).

^b Insertum inter acta episcoporum Cenomansium a Mabillonio edita, *Analect.* pag. 269. Chartam precariam que hoc diplomate confirmatur supra (*Col. 546*) exhibuimus. Cum autem ea falsi damnata fuerit, diploma quo videtur confirmata nemo non judicabit fabricatum ut huic chartæ fides aliqua conciliaretur. Recusum miramur in Collectione scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 652, unde plerumque commentitia instrumenta exulare jussa sunt. Non recensetur inter chartas spurias que ex sæculo ab episcopo Cenomansensi exhibite sunt in lite de mo-

nasterio Anisolensi, ut dictum est, t. I, pag. 96 et 100, et supra (*Col. 546*); nisi forte hæc charta eadem sit ejus titulus, per oscitantiam, recensitus est sub nomine Clotarii. Vide Baluz. *Miscell.*, t. III, pag. 127, n^o 41.

^c Dubletus, *Hist. abb. S. Dion.*, pag. 675, vulgavit hoc diploma, quod ita describit ut præ oculis autographum habuisse videatur; sed spurium arguit Germonius. Nos ex echartulario Bibliothecæ regie 5415, pag. 49, exseripsimus, variis Dubleti lectionibus inter uncas adhibitis. Indicia falsi sunt: stylus a stylo diplomatum Dagoberti omnino alienus; Pictaviensis episcopi Ansoaldi facta mentio, cujus assensu diploma emissum dicitur, cum is non, nisi anno 675, Pictavienses infulus consecutus sit; note anni et loci, ac subscriptiones omisse, ita ut hoc instrumentum imperfecti dipl. matris specimen exhibeat, quasi primo falsarii conatu tentatum, in authenticam formam secundis curis redigendum. Ut ut sit, certe illud censemus nullius fidei; et, nota anni deficientem, ad extremum regni Dagoberti annum relegavimus.

XXXIX.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo ecclesie sancti Dionysii donat ecclesiam de Plumbata, et alias ecclesias plurimas, cum appenditiis; ac eidem privilegia concedit^a (ann. 657).

Novimus a predecessoribus fuisse decretum patribus, ut quecumque fierent posteriorum memorie profutura scripto commendarentur, ne oblivionis

nasterio Anisolensi, ut dictum est, t. I, pag. 96 et 100, et supra (*Col. 546*); nisi forte hæc charta eadem sit ejus titulus, per oscitantiam, recensitus est sub nomine Clotarii. Vide Baluz. *Miscell.*, t. III, pag. 127, n^o 41.

^c Dubletus, *Hist. abb. S. Dion.*, pag. 675, vulgavit hoc diploma, quod ita describit ut præ oculis autographum habuisse videatur; sed spurium arguit Germonius. Nos ex echartulario Bibliothecæ regie 5415, pag. 49, exseripsimus, variis Dubleti lectionibus inter uncas adhibitis. Indicia falsi sunt: stylus a stylo diplomatum Dagoberti omnino alienus; Pictaviensis episcopi Ansoaldi facta mentio, cujus assensu diploma emissum dicitur, cum is non, nisi anno 675, Pictavienses infulus consecutus sit; note anni et loci, ac subscriptiones omisse, ita ut hoc instrumentum imperfecti dipl. matris specimen exhibeat, quasi primo falsarii conatu tentatum, in authenticam formam secundis curis redigendum. Ut ut sit, certe illud censemus nullius fidei; et, nota anni deficientem, ad extremum regni Dagoberti annum relegavimus.

caligine supprimerentur. Quapropter ego Dagobertus, Dei gratia Francorum rex, notum volo fieri omnibus, tam futuris quam presentibus, quod ecclesie beatorum martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii de Francia, damus et concedimus, nostrorum consilio optimatum, et assensu domni Ansoaldi, Pictavorum episcopi, et aliorum tam archiepiscoporum quam episcoporum, ecclesiam de Plumbata, ecclesiam scilicet quam in honore beate Marie semper virginis, et sanctorum angelorum, beati confessores Ursinus, Martialis, Lucianus [Cacianus] et Julianus composuerunt, eandem vero ecclesiam ipsi angeli Deo consecraverunt; ecclesiam dico que est inter duas valles, sita prope aquam que dicitur Vigenna [Vigona], supradictis martyribus libere servitio [liberam et ab omni servitio] absolutam concedimus. Rursum notificamus presentibus et futuris supradictis martyribus, vineas, terras et prata, cum aquis et nemoribus, servis et ancillis, in eodem loco dedisse. Nolo vos preterea latere, quod quicumque, sive liber, sive servus, sive quolibet crimine damnatus, intra metas quo [quas] ego posui in loco qui dicitur Aula, usque ad alium locum qui dicitur Ternant, sicut indicat supradicta aqua, et terra sancti Martini, et beate Radegundis, quicumque, inquam, sive a duello, sive indigena, latro, fur, homicida, refugium quesierint, liber et immunis a quacumque persecutorum infestatione evadat: preterea manifestum sit omnibus eos qui intra predictum locum manserint nulli nisi soli Deo et monachis ecclesie debere obsequi. Delimus etiam supradictis martyribus ecclesiam sancti Hylarii de intra Annam [Annem], cum terris et decimis et aquis. Item in eodem loco qui dicitur Cursous [Carsona], ecclesias nostras, scilicet ecclesiam sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii, et aliam in honore beati Martini, et a fonte qui dicitur Benedicta usque ad locum qui Claustrum vocatur, totam terram et aquam que Voda vocatur, et molendinum de Cumignech, et terram de Bosnay, cum servis et ancillis et decimis. Item terram de Laingniaco [Lingniaco], et ecclesiam beati Hylarii, cum terris et pratis et decimis. Dedimus ex alia parte Vienne aque sanctis martyribus quarum vicum [aque Vigenne vicum] nostrum lagrandisse, cum ecclesiis scilicet apostolorum Petri et Pauli et sancti Ypoliti martyris, cum terris et

A decimis, servis et ancillis. Item super eandem Vienne [Vigennam], ecclesiam sanctorum apostolorum Petri et Pauli de Dangeo, cum terris et decimis et servis. Item nostrum fiscum de Odriaco, et ecclesiam sancti Sulpicii, cum terris et pratis et decimis et servis, cum vicariis. Item terram de Maleredo, cum pratis et vineis et nemoribus, servis et ancillis et vicariis; et alterum Laingniacum [Lingniacum], et ecclesiam beati Renigii. Item in pago Turonensi, Antigniacum et ecclesiam sancti Vincentii super Vigenam, et terram de Selignech, cum terris, decimis et servis. Item in eodem territorio terram de Pleis, cum ecclesia sancti Silvestri, et terram de Buymet. Ut igitur omnis adversariorum calumpnia sopita sileat, et omnis malignorum omnium infestatio damnata abscedat, gratia memorie placuit nobis hoc scriptum sigillo nostro confirmare.

XI.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo, ad preces Auberti, Cameracensis episcopi, dona multa confert oratorio beate Marie^a (ann. 657).

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ammonente ac dicente Filio Dei: *Date eleemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis*; ideo ego Dagobertus, Austrasiorum rex, pro anima patris mei karissimi Lo harii, Francorum regis augustissimi, monitis salutaribus viri venerabilis et consanguinei mei Auberti, Kamaracensis episc., inductus, concedo et dono piissimis fratrilus oratorii beate Marie regales fiscos duos, OEngium, et Karubium, cum omnibus suis appenditiis, id est utriusque sexus slavus et mancipii, villis, terris, silvis, pratis, aquis aquarumque decursibus, etc.; item villam Buriacam, villam Haidem, et ex parte villas Halogin, et Gleviam, etc.; idem do et trado eccles. sancti Petri Kamarac., in qua sanctissimus pater Vedastus canonicos constituit, sicut Tilletum, villas Vinciacum et Harnam, cum appenditiis, etc., has donationes approbantibus palatii mei principibus et senioribus Arnulpho et Pipino. Ut autem hæc nostra concessio, etc. Signum D. Dagoberti, regis Austrasiorum. S. Arnulphi Metensis. S. Pipini Neustriensis, seniorum palatii. S. Ansonis, cancellarii, vice Cuniberti, archicancellar. recogn.... Data Kamaraci, xvii Kal. Maias, an D. I. sexcent. quadrag. ind. xiv.

^a Diploma, quod magna sui parte truncatum est, edimus ex supplemento ad opera diplomatica Miræi, t. III, pag. 1, et ex Historia Cameracensi Carpenterii, t. II, prob., pag. 4, de promptum ex archivo abbacie sancti Auberti. Spurium fetum arguunt invocatio initialis insolita, titulus Dagoberti, qui se regem Austrasiorum appellat, dum in aliis bonæ note diploma-

tibus rex Francorum dicitur, et a morte Chariberti, anno 651, totam Franciam solus regebat. Signatur anno Incarnationis 640, cum jam duobus annis regno et vita Dagobertus cesserat: quapropter ad finem regni Dagoberti, et sub anno 657, collocandum duxi. Aliis falsi iudiciis enumerandis supersedendum arbitramur.

ANNO DOMINI DCXXXVIII.

SANCTUS HADOINDUS

CENOMANENSIS EPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA IN S. HADOINDUM.

(Mabill., vetera Analect.)

Domnus Hadoindus Cenomanicæ urbis episcopus, A et successor beati Bertichramni, natione Francus vel Gallus, nobili ex progenie ortus. Ille restauravit atque renovavit multa monasteria in p[ro]vincia Cecomanica, atque eadem monasteria regulariter degere instituit. Ipsius quoque tempore quidam vir Alanus nomine, qui habebat res suæ proprietatis multas, et habebat unicum filium, quem ita diligebat ut animam suam. Quædam vero die prædictus Alani filius venationem exerceens in villa proprii patris sui, cujus vocabulum est Doliacus (nam propter dolorem quem ibi habuerunt, sic deinceps nominata est, antea vero alio nomine utebatur) qui dum in brogilo prædicti patris in jam dicto Doliaco cervam minabat, equus ejus expavescens, cecidit mortuus de equo expavescente prædictus filius Alani. Hoc autem B videns suprascriptus Alanus de solario quo instabat, valde dolore repletus est: consolando tamen nuntiavit uxori suæ matricque ejus prædicti juvenis mortem, considerans quippe quod sine causa eveniret. Tunc devotissime Deum cœli exorans, deprecatus est ut taliter res suas ei disponere concederet, qualiter sua esset beneplacita voluntas, et qualiter ex eis regnum mereretur æternum. Cœpit ergo tunc pedes una cum uxore sua ire per monasteria et loca sancta, ac corpora sauctorum querere, deprecans die ac nocte intentissime Deum, ut porro inspiraret ei ad quam ecclesiam, secundum Creatoris sui voluntatem tam pro prædicto filio suo suas Domino offerendo res quam et remedio animæ suæ traderet. Tali vero devotione surgendo, et orando eleemosynasque faciendo, visitabat limina et corpora atque ecclesias sanctorum multorum, ut Dominus, cui dictum est, ei inspiraret ubi suum traderet proprium, quoniam magnam hereditatem habebat, et nullum habebat filium vel filiam heredem.

Dum autem suprascripto prætextu a monasterio sancti Martini Turonensis revertiebatur, et licet multi servi Dei eum orati essent ut ad loca sanctorum quibus insistebant suas res traderet, et si vellet ab eis pretium acciperet, et utrumque haberet, et eleemosynam ex eis et munera. Ille suadebat ei abbas de monasterio Turonensi, in quo sanctus Martinus corpore requiescit; similiter et abbas qui dicitur Duo-Gemelensis monasterii, sive alii præpositi et abbates, et servi Dei multi; tamen ad nullum de prædictis locis ejus intentio se submisit, neque ejus

devotio se inclinavit, quia forte Dominus volebat, et propterea forte non ei hoc agere inspirabat, quia devotissime in hoc Domini voluntatem quærebat. Dum enim hæc agebantur, et, de monasterio sancti Martini Turonensis revertens, ad Cenomanicam prædictus vir properabat civitatem, visitaturus videlicet sanctam matrem et civitatis ecclesiam sanctæ Dei genitricis Mariæ, et sanctorum Martyrum Gervasii et Protasii, in qua multas eorum meritis operabatur Dominus virtutes. Cum vero taliter proe-rando Pontileuvalensem synodochium milliario a prædicta urbe distante iter ageret, venerunt servi Dei ipsius Pontileuvalensis synodochii, et Hadoindi episcopi obviam, et suscipientes eum cum silentio, et per orationes eum deducentes, omnia necessaria ei voluntarie et diligenter ministrabant, et cum magno honore ei serviebant, quia ad hoc opus prædictus domus Bertichramnus ejusdem urbis episcopus ipsum synodochium in Pontileuva in honore sancti Martini fecerat, ut omnes advitantes, tam divites quam et pauperes, ibi receptiones haberent; et alimenta et cætera necessaria abundanter inibi acciperent.

Crastina autem die, a prædicto synodochio jam dictus Alanus surgens, ad memoratam matrem ecclesiam oraturus devotissime nullis plantis properabat, quoniam prædicta nocte, dum in præfato synodochio Pontileuva orationi devotissime insistebat, instinctu Dei accensum est cor ejus, ut ad memoratam matrem et civitatis ecclesiam, quæ est constructa et sacrata in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ, et sancti Petri apostoli, et sanctorum martyrum Gervasii et Protasii, ad quam et ipse oraturus properabat, omnes traderet res proprietatis suæ, quod et nutu Dei factum esse nulli dubium est. Ille quoque peragere, ut ei inspiratum erat, cogitans, mandavit domno Hadoindo præscripto episcopo, ut obviam ei veniret, et cum eo eoniderare valeret, qualiter de suis rebus agere deberet, quia notus ei erat et fidus amicus domnus Hadoindus. Fecit enim domnus Hadoindus ut ei jam dictus Alanus mandaverat, et venit obviam ei, et benigne eum suscipiens per orationes ecclesiarum jam dictæ civitatis cum summo honore et magna reverentia deduxit.

Dum autem ad prædictam matrem ecclesiam usque devotissime pervenerunt in eamque intrantes, et pariter orantes coperunt flere Alanus et uxor

res, et cum lacrymis voluntatem eorum publiciter potestecerunt; et de eadem ecclesia sanctæ Mariæ et sancti Petri atque sanctorum martyrum Gervasii et Protasii exire non potuerunt, antequam omnes res proprietatis suæ prædicto domino Hadoindo et suis consacerdotibus et ministris atque præfate matri ecclesie legaliter per strumenta cartarum sub stipulatione subnixâ firmiter tradiderunt. Hoc autem factò, tam hilari animo et lætitia repleti, levesque corpore sunt effecti, atque ad juventutem priorem, virtute Dei et intercessione prædictorum sanctorum sunt reversi, ut omnes hoc videntes stupescerent, nec viderent, nec audirent cum lacrymis profiterentur, quod nutu et virtute Dei factum esse non dubium est. Tali enim conditione instinctu Dei tradidit memoratus vir Deo devotus Alanus jam dicto episcopo præfate matri ecclesie duodecim villas optimas, cum eorum appendiciis, id est, Juliacum, Luodunum, Ruliacum, Ruppiaicum, Sabololium, Quilselidis, Vernum et Vericium, Tnidam, et prædictum Doliacum, in qua præfixus suus filius mortuus fuerat, et Camariacum; et postea per translatas manus, as'arias et cæteras vilulas, quarum nomina propter fastidium retedium legentium hic non inseruimus. In pollicitis [*Leg. polyptychis*] tamen et plenariis sanctæ matris prædictæ urbis ecclesie hactenus pleniter reperiuntur insertæ. Insuper semetipsum et suam uxorem tradidit præscriptus Alanus memorato episcopo domino Hadoindo, et servis Dei in prædicta ecclesia Domino famulantibus, ut de animabus eorum et corporibus suis magnam haberent curam, et corpora eorum alerent, et animas suas Domino lucrarent. Providebat quoque eos dominus Hadoindus diligenter, et ministrabat eis sufficienter, et ita eis serviebat, sicut servus domino. Memoratus ergo Alanus et sua uxor sub potestate prædicti episcopi studiosissime et devotissime Domino die noctuque militabant, et pro supradictis devotionibus, sicut credimus, regnum Dei adquisierunt, et vitam æternam, Domino annuente, perceperunt. Vivunt enim cum Christo et sanctis ejus in beata gloria, cum

A quibus in ea et nos eorum fidei gratiis Domino tribuente perpetualiter vivere mereamur. Amen.

Prædicti siquidem domini Hadoindi tempore venit quidam vir sanctus, Domino ducente, sub habitu monastico, nomine Longisilus, querendo loca ubi aliquam cellulam ad lucrandas animas facere posset. Audiens autem famam prædicti Hadoindi, venit ad eum, deprecans ei vicum suum canonicum, nomine Fuxidum, situm videlicet in pago Cenomanico, in condita Sagonense. Erat enim notus ei ipse vicus, quia frequenter ad eundem locum convenire solebat, quia aptus ei propter frequentiam populi ad lucrandas animas videbatur, et bonos et Deum timentes viros in circuitu ejus habebat, qui eum bene recipiebant; et omnia necessaria ei ministrabant; et B insuper monasterium inibi facere suadebant, quod et de eorum rebus augmentari volebant, in quo et animas suas Domino lucrari, ipso docente, mererentur. Hæc autem audiens dominus Hadoindus, gavisus est valde, et libenti animo dedit ei prædictum vicum ad jam dictum opus perficiendum, et ad præfatum monasteriolum ad lucrandas Deo animas construendum, suadens ei etiam, ut quod animo, Domino inspirante, habebat opere viriliter perficeret. Et insuper dedit ei prædictus dominus Hadoindus alias recolas et villulas, in circuitu præfati vici Fuxidi sitas, quas prædictus dominus Longisilus nominatim eum deprecabatur. Dedit etiam ei memoratus dominus Hadoindus in adiutorium ad jam dictum opus Dei perficiendum totam decimam; artem villæ suæ sedis ecclesie, cujus vocabulum est Lugdunus; unde Dei servi et ipse in præfato vico et in eodem monasteriolo habent plenius victualia eorum et vestimenta. Postea vero tam ejus tempore, quam et successorum suorum, multe res ad præfatum monasteriolum a nobilibus et liberis hominibus sunt legaliter traditæ. Ipsum namque monasteriolum cum prædictis rebus et omnibus ad se pertinentibus suæ sedis ecclesie subjugatum, et suis successoribus jure ecclesiastico possidendum et canonice gubernandum ejus reliquit temporibus.

SANCTI HADOINDI

CENOMANENSIS EPISCOPI

SCRIPTA QUÆ EXSTANT.

[Brequigny, *Dip'om.*, etc., tom. II nov. ed.]

I.

Testamentum Hadoindi Cenomanensis episcopi *
(ann. 642).

In nomine Domini Jesu Christi, et Spiritus sancti,

* Testamentum hoc primus vulgavit Brissonius, *Formul. lib. vii, n. clxvi, pag. 659, nov. edit. repositum in schedis Crucii. Ex Brissonio recensum in Annalibus ecclesiasticis Baronii, ad ann. 652; denuo*

octavo Idus Februarii, in anno quinto regnante gloriosissimo Clodoveo rege. Ego Hadoindus, ac si indignus peccator [tametsi peccator], episcopus sanctæ Dei Ecclesie Cenomanis civitatis, sanus, Deo propitio, mente et corpore, sanoque consilio, me-

in commentariis ad consuetudines Cenomanenses; emendatus postea Corvaiseries, *Hist. præf. Cenoman.*, pag. 256, ex veteri Ecclesie Cenomanensis registro pontificali, typis mandavit; ex Corvaiserio

tuens casum humanæ fragilitatis, testamentum tradidi, illudque C adu[er]bo diacono scribendum dictavi : quod testamentum meum si quo casu jure civili aut prætorio, vel alicujus novæ legis interventu, valere requiverit, ac si ab intestato ad vicem codicillorum valere id volo ac valeat. Itaque si quando ego Hadoinus, suprascriptus episcopus, ex rebus humanis excessero, ac debitum venturi temporis complevero, tuæ tu, sacrosancta Ecclesia venerabilis [Cenomanis], hæres mea esto, hæredemque meam te esse constituo; ita ut aliquid per hoc testamentum meum dederò, legavero, dare jussero, id ut detur [et est datus], fiat, præstetur, fidei tuæ, hæres mea, committe. Dono tibi, sancta venerabilis Ecclesia Cenomanica, in honore sanctæ Mariæ, domini Gervasii et Protasii martyrum, villam juris mei, cujus vocabulum vocatur Avesa, quam datis rebus propriis meis comparavi, cum domibus, ædificiis, mancipiis, vineis, sylvis, pratis et pascuis, quantumcunque in eo loco [in ea loca] aspicere videtur, cum colonis, et integro termino suo, ad jus et dominationem [donationem] vestram revocetur, perpetualiter possidendum. Similiter basilicæ domni Victorii, ubi ipse dominus requiescere dignoscetur, et, si meruero, inibi sepulturam habere desidero; dono tibi villam nuncupatam Acerveo, quam dato pretio comparavi, cum domibus, mancipiis, vineis, sylvis, pratis et pascuis, exceptis his quos pro animæ meæ remedio ingenuos fieri præcepi, totum et ad integrum præfata basilica post meum discessum suæ potestatis faciat revocare perpetua dominatione possidendum. Ea vero conditione dono sanctæ basilicæ domni Petri et Pauli apostolorum, quam dominus Berthierannus, quondam episcopus Canomanis [ad oppidum Cenomannicæ] civitatis, suo opere ædificavit, villam proprietatis meæ Iscomodiæcum, sitam in pago Bellivi [Belini], quam data pecunia de Ansero [Aussoreno], et genitricæ suæ comparavi, ut hæc ministri ejusdem post meum transitum teneant, possideant, et futuris lætæ eui voluerint derelinquant. Similiter dono ipsi basilicæ domni Petri et Pauli apostolorum, villas quibus nomina sunt Taudiiniaco, Martiniaco, quam Lupus quondam per meum beneficium tenere visus fuit : hoc supradicta basilica, post meum [nostrum] discessum, cum omni integritate, quod ad ipsas villas aspicere videtur, ministri nostri jam dictæ basilicæ de præsentî percipiant dominandum. Simili modo dono basilicæ domni Vincentii martyris, quam Domnolus, sanctæ recordationis episcopus, suo labore construxit, villam juris mei Pratellus, cum omni integritate, quantumcunque mihi [inibi] Donnola visa fuit habuisse. Similiter dono basilicæ domnæ et sanctæ

A Mariæ Auriono [Aurconno] vicum, quem Agobertus abbas Diab'entis [Dixiagens] simul ædificavit, et Jona villam, quæ fuit Sigulphi presbyteri, et quam fidelis noster Chaddo per nostrum beneficium habere videtur. Pariter et mansionem ad prope ipsam Jona, quam Lupus quondam tenere visus fuit, ipsi Chaddoni volumus esse concessam : si tamen habuerit filios, in eorum permaneat potestate; et siquidem filios non habuerit, post suum transitum, ad jus et dominationem domnæ Mariæ de Aureonensi vico revertatur [revertatur perpetuis temporibus dominandum]. Similiter villa Lastemarico [Lastemariaco], quam ex munificentia nostra ipse fidele Caddoni defensori [ipsius fidele nostro Caddono defensore] nostro concessimus, voluntas mea est, ut, dum advixerit, hoc usu possideat; post ejus vero discessum, cum omni re meliorata vel superposita, sanctæ basilicæ de Aureonensi vico revertatur. Similiter et Pauliaco qui fuit Roccoleno [Roccoleno parisi] jam dictæ basilicæ domnæ Mariæ ejusque temporibus possidere decernimus. Itemque villam Baudiacam quam ex comparatione et nostris directis actionibus [villa Baudiacæ ex comparatione legitimas nostras directionibus] revocavimus, cum terris, domibus, mancipiis, sylvis, pratis et pascuis, acolisque omnibus, et integro termino, præfate sanctæ Mariæ basilicæ, ejusque ministri in perpetuum a die præsentî jure suo recipiant. Simul villa Briaco, quæ est ad oppidum [et villa Driaco, ad oppidum] ipsius basilicæ cum colonia Hamarico quam antefate sanctæ Mariæ ecclesiæ donavi, ad interveniendum pro nostris peccatis [Colonica Cameriacæ, antefate sanctæ basilicæ sanctæ Mariæ pro nostra interveniendum peccata]. Similiter Tusciaco, qui fuit Dondalfo, et iter quod cum Edeberto commutavimus [Anseiacæ qui fuit Druetulfo, et hoc quod de Edeberto commutavimus], volo esse donatum. Similiter Auliaco, et castra similiter, et villam Cometas, quam de illustri matrona Modenana, data nostra pecunia, comparavimus, cum domibus, ædificiis, terris, mancipiis, sylvis ac pascuis, basilicæ domnæ Mariæ de Aureonensi vico conscribimus, cum Appiaco colonia. Simili modo villam de Frigido Fonte cum omni integritate, id aspicientibus et pertinentibus scilicet omnibus [vel aspicientes ad se pertinentes, cum omnibus] ædificiis, mancipiis, accolis, servis et ingenuis, sylvis, terris, vineis, pratis et pascuis, aquis et aquarum decursibus, et a re in hæc quesita sanctæ basilicæ domnæ Mariæ volo esse donatam, ut pro nostris interveniat peccatis, et Dominus noster Jesus delictis nostris veniam concedere dignetur [omni re inquisita, ut a die præsentî antefate sanctæ basilicæ domnæ Mariæ pro nostra

Cointius, Annal. t. III. pag. 153; Mabillonius de mun. Actis episcoporum Cenomanensium insertum inter Analecta edidit, pag. 267. Omnibus pro sincero habitum, ne minima quidem suspicione notatur. Editionem Corvaiserii sequimur. Varias lectiones alicujus momenti ex actis Cenomanensium episcoporum de promptis inter uncos aseribimus; quæ apud Baronium desunt parenthesis includimus. Mirum non est varias discrepantias in testamenti Hadoini

editionibus reperiri, cum pluries posterioribus curis reformari poterit. Hoc enim quod edimus exemplum anno quinto regni Chlodovei conditum fuit, id est, juxta Cointium et Mabillonium, anno 642; nec ante annum 655, quippe, juxta Coint., Ann., t. III, pag. 409, et Mab. Ann., t. I, p. 583, hoc ipso anno obiit Hadoinus. Infeliciter Baronius hoc testamentum tribuit anno 652.

intervenienda peccata, ut Dominus noster Jesus Christus quantitate nostris delictis concedere dignetur, illuc esse proficiendum]. Similiter et Vernicellæ cum omni jure suo et termino vel coloniis [coloniæ] ad se pertinentibus, ad ipsam sanctam basilicam proficiat in perpetuum. Et si aliquis exinde epistolam quasi a nobis factam protulerit, vacua ac inanis permaneat; et ita nobis convenit ut superius inthimare, ut unicuique facta nostra de propinquis aut hæredibus nostris chartam aliquam, quamvis bonorum hominum manu roboratam, ut cupiditas suadet, protulerit, vacua et inanis permaneat, et illam maledictionem percipiat, ut superius est comprehensum. Villani Fontanus in pago Sylviasinensi filius et parens noster Bodilo, dum superstes fuerit, locellum illum tempore vite sue teneat ac possideat. In Christi nomine, Hadoindus, etsi peccator, episcopus, hoc testamentum quod ex devotione rogavi [fieri rogavi] relegi et subscripsi. Rosindus [Rensidus] subscripsi. Berteghiselus subscripsi. Marsus subscripsi. Aullrebertus [Austribertus] subscripsi. Sigrannus [Seighrannus] subscripsi. Audobertus subscripsi. Cadulphus, ordinante domino Hadoindo episcopo, hoc testamentum reddidit, scripsi et subscripsi.

Magnificis ^a in Christo, et sanctæ Ecclesiæ filio Badiloni et Andranno Hadoindus episcopus, rogo et supplico charitati vestræ, ut cum me Dominus et omnium creator de hoc sæculo migrare præceperit, Cenomanis iter [ire] faciatis, et ibi testamentum meum, cum apertum fuerit vobis persequentibus apudque publica gestis [gesta] municipalibus faciatis allegare [alligare], et quod unicuique per ipsum testamentum sanctis civibus vel propinquis meis visus [seu fidelibus visus] sum delegasse, vestra dispensatione unusquisque juxta ipsam delegationem percipere valeat. Et quidquid exinde egeritis, ratum et firmissimum debeat permanere: quod mandatum manu nostra firmavimus, et petimus muniendum. (Actum Cenomanis civitati; in Christi nomine, amen. Hadoindus, etsi peccator, episcopus, hoc mandatum relegi et subscripsi. Rosindus [Rensidus] subscripsi. Berteghiselus subscripsi. Marsus subscripsi. Auffrebertus [Audo subscripsi. Austrebertus] subscripsi. Audebertus subscripsi [desunt]. Defensor subscripsi. Ursimannus subscripsi [desunt]. Sirannus subscripsi [deest]. Cadulphus diaconus, ordinante domino Hadoindo episcopo, hoc mandatum scripsi et subscripsi.)

II.

Charta qua Sigrannus recognoscit se tenere monasterium Anisolense ab Hadoindo, episcopo Cenomanensi, jure usufructuario, et sub certo censu ^b (ann. 657).

Domino sancto ac venerabile sede apostolico Ha-

^a Hanc instructionem, clauso testamento superscriptam fuisse docet Barouius; notat vero desiderari codicillum quo manumissiones servorum et alia legata scripta erant.

^b Exstat hæc charta precaria in *Analectis Mabillonii*, pag. 258. Recensetur inter chartas quibus Cenomanenses episcopi jus suum in Anisolense mona-

doindo, Cenomannicæ urbis episcopo, una cum ipsa congregatione ex ipsa urbe consistente, ego in Dei nomine Sigrannus, indignus sacerdos atque monachus, preceptor a vobis accedo. Dum et mea fuit petitio et vestra decrevit voluntas, ut illud monasterium, quod est constructum in honore sancti Petri et sancti Martini, et est situs in territorio sanctæ Mariæ Dei genitricis, vel sanctorum martyrum Gervasii et Protasii, matris et Cenomannis civitatis senioris ecclesiæ, in pago Cenomannico, in loco quodam quæ ab antiquis dicebatur Casa-Gaiano, super fluvium Anisole, quod, secundum nomen ipsius fluminis, nuncupatur Anisole, ubi dominus Turibius, ejusdem parochiæ pontifex dudum in rebus senioris et matris civitatis ecclesiæ cui præsidebat, ecclesiam in honore sancti Petri principis apostolorum fecerat, quæ tamen destructa propter imminentes vastationes fuerat, sed adhuc de ipsis maceris aliqua pars ibi erat, quando dominus Karilefus, per licentiam et deprecationem atque adjutorium dom. Innocenti episcopi, in jam dicta terra sanctæ Mariæ et sanctorum martyrum Gervasii et Protasii, ex rebus ipsius et aliorum bonorum virorum ædificavit, per vestrum beneficium, sub usufructuario ordine, tempore vite meæ, cum omnes res ad se pertinentes vel aspicientes, inibi tenere permisistis, et censivi annis singulis matrem civitatis ecclesiam persolvere vel ejusque pontificibus atque rectoribus, id est, ad lumen ecclesiæ, de cera libras III, et ad opus episcopi cambutta una, et subtalares II, et ad opus canonicorum inibi Deo degentium buticulas duas paratas, plenas de vino optimo, et in cena Domini plenum modium de ovīs; et si negligens aut tardus de ipso censo apparuero, fidem exinde faciam, et ipsum monasterium tempore vite meæ non perdam; et alicubi nec vendere, nec alienare pontificium non habeam, nisi sub jure et potestate ac dominatione sanctæ Mariæ et sanctorum martyrum Gervasii et Protasii, vel eorum pontificibus atque rectoribus permaneat. Et post meum quoque jubente de hac luce discessum, cum omni re emeliorata vel supraposita, absque ullius judicis consignatione aut heredum nostrorum contradictione, jam dictum monasterium cum omni integritate, et res ad se aspicientes vel pertinentes, vos aut rectores successoresque vestros in vestram faciatis revocare potestatem vel dominationem. Et ut hæc precarie uno tenore conscriptæ, una quæ in thesauro civitatis ecclesiæ recondita sit, et alia quam ego Sigrannus a vobis accepero, firmiorem obtineant vigorem, manus nostras proprias subterfirmavimus, et bonorum virorum decrevimus roborare. Actum Cenomannis civitate publica. Data VII Idus Aprilis ^c, anno XXXI re-

sterium asserere conabantur sæculo IX; et quæ regia simul ac pontificali auctoritate falsi damnate sunt, ut supra, t. I, pag. 96, annot. 1, et 100, annot. 2, diximus; vid. Baluzii *Miscellanea*, t. III, pag. 127, n° 10. Ergo ex re judicata hæc charta supposititiis annumeranda est.

^c Falsarii ignorantiam prodit, vel oscitantiam, nota

guante Dagoberto rege. Ego Hadoinus quamvis indignus episcopus, hanc precariam a me factam subscripsi. Wistremandus abbas subscripsi. Odulvinus presbyter subscripsi. Bernericus, indignus abbas, subscripsi. Winetharius presbyter subscripsi. Adamalgandus diaconus subscripsi. Danihel presbyter subscri-

psi. Helenus presbyter subscripsi, si. Erigandus diaconus subscripsi. Ebreus presbyter subscripsi. Landrius diaconus subscripsi. Emmo presbyter subscripsi. Albo diaconus subscripsi. Herifredus presbyter subscripsi. Besto presbyter subscripsi. Urso diaconus subscripsi. Signum Landohic advocato.

hæc chronologica. Quis enim alius nescit Dagoberto anno regni sui 16 obiisse? Conjecit Mabillonius, ubi supra, emendandum forte esse annum 16 pro anno 51.

Verum emendatione omni prorsus indigna est charta falsi damnata. Ut autem ei locum assignemus, hanc ultimo regni Dagoberti anno tribuere liceat.

ANNO DOMINI DCXL.

SANCTUS SULPICIUS,

COGNOMINE PIUS,

BITURICENSIS EPISCOPUS.

VITA SANCTI SULPICII PII,

AUCTORE ANONYMO MONACHO SULPICIANO FERE COEVO.

(Apud Mabill., Act. SS. Bened., ex cœdicib. Mss., et Joanne Bolland.)

RESERVATIONES PRÆVIE.

1. Præter Sulpicium cognomento Severum, Bituricensem episcopum, quem nonnulli cum Severo Sulpicio sancti Martini discipulo perperam confundunt, habuit Ecclesia Biturica alium antistitem cognomine Sulpicium dictum Pium, cujus in præsentem vitam exhibemus. Ille sub finem sæculi vi, hic initio sæculi vii, floruit.

2. Sulpicii Pii vitam scriptores duo cœvi litteris commendarunt, fusius alter isque monachus cœnobii a Sulpicio constructi, quem summi utique patronum identidem appellat; alter compendiosius, quem idcirco abbreviatorem vocabimus. Utrumque edidit Joannes Bollandus, ad 17 Januarii. Priorem duntaxat hic dabimus, si quid in alio dignum observatu fuerit, suo loco adnotaturi. Ætatem suam indicat monachus Sulpicianus numm. 4, 11, 16, 17 et 32, ac vitam a se scriptam adjecit librum Miraculorum, quem in fine vite sancti Sulpicii promiserat, quamvis styli metricæ cadens et passim languens libri Miraculorum alium omnino auctorem sapere videatur, uti et prologus vite præmissus, qui in membranis per multis desiderator. Patriarchii Bituricensis (a) scriptor quinque libros de vita et miraculis ipsius sancti Sulpicii in archivis thesauri cathedralis ecclesie Bituricis asservatos affirmat; nec alium putes auctorem a nostro, cujus lucubrationem in nonnullis exemplaribus in libros quinque distinctam advertimus, prout in margine adnotatum observare licet.

3. Monachi Sulpiciani lucubrationem exornavit Joannes Phermandus Casals Benedicti monachus, a Trithemio in lib. de Scriptoribus eccles. laudatus, et Patriarchio Bituricensi, cap. 51, insertus, a quo apices aliquot illustrando anonymo mutuabimur. Tacemus Vincentium Bellovacensem, et sanctum Antonium, qui una cum Neotericis multis de sancto Sulpicio egerunt.

4. Sulpicium commendant in suis Martyrologiis Usuardus et Ado, ad diem xvi Kalend. Febr. Notanda verba Adonis: *Bituricus, depositio beati Sulpicii episcopi et confessoris, qui a pueritia litteris eruditus et sanctæ conversationis luce conspicuus, citius virtutibus claruit. Post etiam, coma deposita,*

B *monachorum Pater exstitit, atque inde ad episcopalem proventus cathedram, vita clarus in pace quævit.* Quippe Sulpicius fuit abbas Castrensis, præfectus monachis qui in castris regis officia divina nocte dieque persolvebant.

5. Fuit ergo monachus Sulpicius, et quidem ante et post pontificatum; nam regimen pastorale ante autem mortem aliquot abdicavit, ut Deo liberius in Navensi monasterio a se condito vacaret. At cujus demum instituti monachus? Qui sancti Columbani regule a Benedictina divortium toto illo sæculo contumax defendunt, non facile Sulpicium nobis subducent. Tempore Vualdeberti abbatis Luxoviensis, ac proinde Sulpicii, monasteria *ex regula duntaxat sanctorum Benedicti et Columbani*, teste scriptore vite sanctæ Salaberge gravi ac cœvo, condebantur. Jonas Bobiensis monachus, in Vita sancti Eustasii abbatis superius ad ann. 625 relata, dum cœnobium ad sancti Columbani præscriptum apud Biturigas constructa enumerat. Navensis seu Sulpiciani monasterii tum existentis haud meminit, nempe quod sinceris ac puris sancti Benedicti institutis parebat.

PROLOGUS AUCTORIS.

1. Clara radiante congerie qua dono imperatoris æterni ob merita præsulis almi aula repletur Ecclesie, virtutum lampade coruscante, etsi minus idonee digna possumus eloqui, tamen vel sermonem tenuem devotæ plebis auribus tentamus inferre, maxime cum audientium sit fructus, virorum gesta fidelium revolvere calamo pro memoria populorum. Et licet nihil egeat mortalium justus littera, cujus nomen cœlesti jam continetur in pagina, tamen fidei succrescunt augmenta, dum sanctorum recentia replicantur exempla, cum et cohorti Christicolæ pastor clausus paradiso terreno repræsentatur stylo, et grex exemplis accitus ad æthera tendat gressu, quatenus, juxta Danielis oraculum (*Dan. xii, 5*), et doctus patroni magisterio populus ut splendor

(a) Exstat apud Philip. Labbe, tom. II. Biblioth.

firmamenti rutilet, et doctor siderea sibi luce cum-
lata coruscet, præsertim cum ob sui declarationem
meriti in orbe vasto Gallie inter virtutum crebram
materiem insigni Christumunere ad sacrum illius cor-
pus assidue fons olei^a redundet rore cœlesti, et sic
ignis iuge capiat pabulum, ut inlusione sancti
Spiritus continuatum liquor sumat augmentum. Cui
scilicet prudenti viro etsi naturæ debito mors ex-
stinxit corpusculum, fulgent tamen viventia miracula
polyandro^b.

INCIPIT LIBER.

1. Beatus igitur Sulpicius ortus claris parentibus^c,
civium pene primoribus castrisque regalibus altus, Bi-
turicæ fuit urbis egregius pastor, et nunc glorioso
excessu corporis est effectus. Qui in flore ætatis
primæve Christi militiam laqueis sæculi ruptis per-
severanti definitione suscepit, et in tantum capessen-
de religionis proposito adhuc puerulus vir beatus
exarserat, ut (ita dicam) si persecutionis tempus
non defuisset, periculis se sponte præceps ingereret.
Hinc jam lectiombus cœpit divinorum voluminum
manicipari, et in eruditionibus fidei semetipsum inse-
gniter exercere. Denique pro juvenilibus reprimendis
cupiditatibus et sapientie profectibus adipiscendis,
orationibus se et abstinentiæ frenis constringebat;
et ita ei ab ipsis eunabulis ecclesiastica regula in
observantia honorabilis fuit, ut multorum juvenum
ac senum ad eum confluentium turbas de fidei
nostræ religione seiscitantes, non solum ad fidem
converteret, verum etiam perfectæ vitæ institutio-
nibus informaret.

5. Manifeste autem ei aderat divina gratia, per
quam innumerabiles ad imitationem sui in fide Dei
provocabat. Ante omnia, præcepta evangelica et
vocem Salvatoris summo amore et studio implenda
esse censebat. Nam etsi juvenilis quidem et minus
perfecti sensus fortasse videretur, sed perfectissime
castitatis indicium continens, velut fundamentum
quoddam primum in anima collocavit. Et ita demum
reliquas super hoc perrexit ædificare virtutes, et
secundum Evangeliorum scilicet fidem, qua voce Sal-
vatoris depromitur exhortatio, quia *sunt eunuchi qui*
se castraverunt pro regno Dei (Matth. xix, 12), secreta
conjugii copula, propositum obtinuit castitatis.

4. Certe quantum eorum relatione cognovimus,
qui ei a pueritia usque in tempora nostra comites
ministrive fuerunt, nihil aliud in sæculari adhuc po-
situs habitu visus est agere, quam monasteria con-
struere, basilicas extollere, opere novo ecclesias re-
staurare dirutas, miseris auxilium ferre, pauperibus
egentibusque e suis opibus necessaria ministrare,
profligatis non solum sermone et exhortatione per-
fectæ et spiritualis doctrinæ, verum suis officiis ac

^a De isto oleo infra, num. 45 et seqq.

^b Polyandrum seu polyandrium, significat commu-
ne virorum diversorium, monasterium (quod sensu
hic sumi videtur), et cæmeterium.

^c Joannes Phernandus hunc locum illustrat his
verbis: *Illic Bituricum vicus cui Vastinio* (V. 1. 10)

A ministeriis multos e vinculis, pœnis et squaloribus,
liberare.

5. Ecclesia erat quædam a parentum haud longe
posita domo, ut pote ab hostibus pene diruta, ubi
clericorum et populorum nulla erat frequentia. Ibi
cum beati viri crebra fierent orationum lucra, qui
quidem jaectantiæ vitans attingere fomitem, silentia
noctium profunda eum fierent, clam vestimentis in-
dutus quibus moris est uti pœnitentibus, armatus
sacris orationibus, pernoctare pergebat, et labore
sancto somnis spretis inertibus, dulci meditatione
transacta, cum roseæ lucis splendor mundum irra-
diaret, rursus sæcularium tegminibus ornabatur,
et ita sanctum elaborabat propositum occultare.
Hæc prima puerilia rudimenta, hic ludus ejus infan-
tiæ, talis in eo coadolevit erga Dominum affectus.

B Nocte quadam in Ecclesia de qua diximus, eo
cum duobus pueris vigilante atque in oratione pro-
ninus incumbente, cum mentis in profundioribus tota
dependeret delectatio, spiritus duo terribim inma-
nes, Æthiopum vultui similes, apprehensos singuli
pueros ab ecclesia violenter trahere nitabantur. Tan-
dem vir Dei post tergum magnis clamoribus ejulan-
tes reperit suos. Intuetur tetros, manum elevat
contra adversarios, janque pueros vi abstractentes
cum foras egressum præeriperent, Dei sacer vexillum
depromit crucis. Illico tetrīs eruentisque elapsis,
pueri sospites remanserunt. Ex eo igitur tempore ille
totius bonitatis æmulus et veritatis inimicus, salu-
tisque humanæ hestis, omnia molimina contra Dei
C militem versans, quem mente corrumpere non
valuit, nimis phantasticis nititur deterrere. De quo
si quis exploratius discere vult, breviter post pauca
in suis ostendemus locis.

7. Clarescere interea signis et virtutum cœpit mi-
raculis adornari. Nam et agros in sæculari adhuc
positus habitu oratione curabat, et demones verbo
fugabat totis viribus Christi athleta, desudans ut a
sancto propo-ito nunquam discederet. Quod huma-
num favorem latere cupiebat, ne qua sæculi hujus
aura favoris erumperet, et aures suas arrogantia
pollutione macularet. Igitur cum hæc ab eodem
generentur, et per gestororum bonitatem tacita qua-
dam prædicatione Dei nostri veritas noseeretur;
cumque plerumque (ut assolet) alios pie credentes
D splendor lucis accenderet, alios impie derogantes
perfidiaë nebulosæ tetra caligo suffunderet, ita ut
completum videretur quod scriptum est in Genesi,
quia Ægyptiis erant tenebræ crassæ et palpabiles,
filiis autem Israel erat lux in omnibus suis (Exod. 10,
20), pergit nihilominus Deus noster magnificari in
sancto suo, et cœptæ virtutis opus prosperioribus
successibus propagare.

8. Cumque repente fama de eo longe lateque
vocabulum est, natale solum exstitit, genus autem illu-
stre ex optimatibus atque primoribus istius provincie
viris; eodemque tempore floruit quo Theodericus,
deinde Christianissimus rex Clotarius II, felices Galli-
cani regni prudenter moderabatur habenas.

respersa, et præcipue in partem quæ sub axe ponitur A Occidentis peragrans evotasset, poscente Austregisilo Bituricæ urbis episcopo a Theoderico principe, ut sibi licentia daretur participationem docendi ei in ecclesia tradere, eo quod ad ipsum doctrinæ gratia multitudines convolaret; nec mora, regia delectur auctoritas ut, decisa cæsarie, clericatus susciperet onus. Et succedentibus gradibus, anno et eo amplius præpositus cæteris, Leviticæ sortis indeptus officium, ecclesiæ ministravit.

9. Interea magis magisque signorum gratia cingebatur; et cum a fidelibus Clotario principi fuisset suatum, illico ab episcopo poseit ut pro salute sua ac exercitus sui licentiæ daretur, ut vir beatus in suis castris abbatis officio fungeretur. Denique cum in suis suorumque omnium sumptibus ministratio fieret B triduana, sufficientia unius diei servata, reliqua indigentibus erogabat. Cumque sui metu necessitatis mussitarent: Oculos, inquit, mentis vestræ, o filii, in Domino figite Salvatore. Regnum ejus primum querite et justitiam ejus, et omnia apponentur vobis. Recordamini illud propheticum: *Inquirentes autem Dominum non deficient omni bono* (Psal. xxxiii. 41). Nimirum tanta ei subito a fidelibus ciborum opulentia mittebatur, ut non absurde illud centuplicarum fenus quod suis discipulis Retributor fidelis promiserat (Matth. xix, 29) absque humana gloria se accepisse gauderet.

10. Tandem, evolutis diebus paucis, rex crudeli afflictor morbo, et virus diffusum [Pro diffuso] per artus præceps ad mortem festinat. Interea regina, C repentino luctu percussa, monilia projicit, vestimenta dirupit, crines genasque dilacerat, et jam amissum quasi conjugem deflet. Turbatur domus, junguntur planctibus dominæ lacrymæ famularum. Ad beatissimum etenim virum concurrunt, genibus adherent, sanctis lacrymis pedes rigant, ut regia pro salute pius sacerdos orationem Domino funderet. Is autem, cujus spes in omnipotente Deo consistebat, irrigat fletibus vultum, ac, pectore tunso, ægra suspiria protrahit, vigilias jejuniæ continuat, jugiter fundit preces pro ægro. Peractis diebus quinque rex magis magisque proclivius ad mortem dilabatur. Tum a consodalibus sacerdos rogatur, ut nimiam ob temperandam inedia ciborum capiat parcitatem. Non comedam, inquit, donec sospitatem principis obtinere queam a Christo Domino, cui servio. Ii vero cum eum principe jam spiritu deficiente et pene examinini, longæva inedia frustra corpus insons clamitarent alligere, ille cujus salus in Deo fortiter perdurabat, pollicetur, diebus septem expletis, principem, pristino recepto vigore, cum eodem cæterisque sodalibus cibum esse sumpturum. Itaque dies adest votis omnium expectata: sacerdotis promissa complentur, principi velox medela tribuitur, omnium manibus glorioso triumpho sacerdos attollitur, et regali convivio magnis honoribus evocatur. Erat quippe per hoc charus omnibus et acceptus.

11. Et quoniam quæ a majoribus nostris cœvīs beati viri gesta didicimus ea fide ut ad nos pervene-

runt, stylo digessimus, nunc a nostri temporis parte quam inspeximus, parte vero a condiscipulis nostris nobis tradita sumamus exordium, et ad posteritatis memoriam relinquamus.

12. Cum igitur de virtutum ejus floribus et gratia signorum atque gemmis aula regis pulchro decore vernaret, et velut splendor quidam luminis mundo huic effulsisset et odoris sui fragrantiam longe lateque complisset, factum est ut episcopus sacer (cujus paulo superius fecimus mentionem) glorioso excessu migraret ad Dominum. Et cum universus Ecclesiæ populus pro episcopo eligendo convenisset in unum, atque alius de alio ut fieri solet cum talibus [At, in talibus], clamaret, et pars quædam insanioris vulgi clientis favore in quibusdam de primoribus consensum præberent, et per mortalem protervumque præfectum cum infinitis ponderibus auri argentique relationes intulissent regis ad consensum, ut, secundum illam sacrilegam infandi Simonis sectam, cælestem gratiam contra jus fasque præriperent; nostri vero, quibus Salvator loquitur: *Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum* (Luc. xii, 52) ab immortalī Christo Deoque perfecto, beatum virum sibi poseerent sacerdotem fore; nihilominus tamen cum paucis verbis legationis formulam mittunt et per unum de quibus dicitur: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum* (Matth. v, 5), regis auri- bus patefaciunt. Cumque is (ut solet plerumque) humanæ cupiditatis veneno infectus, ad copiosam illatam pecuniam animum haberet inflexum, uxor ejus, amore successa divino, virum suum monebat, dignum justumque clamitans fore, post talis tantique viri excessum hunc suæ permittere sedi, qui pari merito ac miraculorum signis et virtutum gratia, esset decore simili fultus. Et illud mulier gloria ad viri memoriam revocabat, quo labore, oratione sua cum paulo ante de mortis traxerat præcipitio. Tandem cælesti indulgentia princeps altius ore traxit consilium, cupiditatisque represso veneno, spretis malorum suasionibus, sine dilatione jussit impleri quod divine fuerat placitum providentiæ. Et ita Domino procurante episcopalis apicis meruit primam Aquitanicæ sedem. Dei enim fuit voluntatis, ut diversantes inter se populos et animos dissidentes ad amorem pontificis velox conversio revocaret, et subito in uno consensu fœderaret.

13. Decus igitur pontificale nactus B. Sulpicius, oneri succubuit non honori; factus est denique omnia omnibus, non quærens quæ sibi utilia essent, sed quæ multis, ut salvi fierent. Et subito velut lampadem quamdam sacerdotem suum Dominus accendere properat. Integre etenim vir beatus tradidit semetipsum in abstinentia plurima, jejuniis indesinentibus, in vigiliis pene jugibus; ita ut si quando parum aliquid somni necessitas naturalis exigeret, hunc non supra strati molliem, qua nunquam uti consueverat, sed super solius matule [Id est, stercæ] cilicium dependeret superficiem. Vir venerabilis et Deo dignus, cum esset in omnibus puritate

vite et animæ virtutibus clarus, non magnipendebat sermonis ornatum, scilicet quia in eo erat anima divinis ornata virtutibus, simul et signorum gratia, quæ ei a Domino Jesu Christo fuerat concessa, augens quotidie prædicationem verbi Dei, et salutaria semina regni cælorum per omnem terram latius serens.

14. Mox quidem intantum ad emendandum populum Judæorum vetustis infectum venenis profecit, ut quasi novellam lucem veritatis sibi aspicere viderentur. Et cum religionis doctor multa quidem verbis, plura tamen doceret exemplis, nec viderent ab eò discipulis imperari quod non prius ipse fecerit, nullam sine mora absque baptismi gratia in urbe sibi cœliiis tradita Judeum habitare permisit. Nam cum pro eorum conversione Dominum jugiter precaretur, ac doceret eos per baptismum habere peccatorum remissionem, et non aliter eos posse intrare in regnum Dei; quasi veri solis in eorum corda resplendissent radii, obstupescentes, ac revelata facie Dei gloriam contuentes, antiquos pœnitentes errores, fidei cum confessione venientes, ab ipso pontifice baptizati sunt. Divino igitur munere bellator egregius prædam inimico abstraxit, Auctori restituit, de penetralibus cordis Christi amore infidelitatis maculam expulit. Nonnulli ex ipsis sub nostræ fidei religione hodie degunt.

15. Breve etenim post tempus tanta in eo virtutum gratia augebatur, ut non minus per eum signa quam dudum per apostolos fierent. Nam cum paulo superius dixerimus quod dæmones verbo fugaret et agros oratione curaret, addidit Deus noster magnificari in sancto suo, ita ut in processu temporis cæcis visum, surdis auditum, locutionem redderet mutis, vitam mortuis, mancis dexteras, claudis gressus restitueret, et alia quamplura, quæ longum est narrare per singula, de quibus, si Dei favor adjuverit, optamus perstringere pauca. Eia age, sermo, quod spondes.

16. Guthwaldus quidam liliam suum annorum circiter decem, ejus gutturi ita adhaeserat lingua, ut sermo formatus nunquam de ore ejus fuisset prolatus, ante pedes beati viri exposuit, causam innouit omnem. At ille, humano miseratus affectu, cum gemitu et suspiriis oculos ad cælum simul tetendit et palmas, Christum qui est super omnia Deus, tota fide fusis lacrymis invocans, et, oratione præmissa, linguam pueri contrectavit, et signum ei crucis impressit. Illico lingua resolvitur, et variis sermonum responsis usque hodie mirabiliter loquitur. Præclaris gloriosisque signis stupenda miracula succedunt.

17. Eo tempore quo mortifera fames, ut pote omnes provincias populata est, puer quidam fame præmortuus, genibus sancti spiritu tenui provolvitur, et ut sui miseretur, exorat. Cujus misertus vir

A pietate plenus, respiciens ad eum qui præerat domui: Hunc, inquit, summo studio sub testimonio Christi tibi commendo. Tum ille sicut præcipiebat adhibiturum se diligentiam pollicetur: et dum huc atque illuc occupationibus variis teneretur, paulo indiligentius habere inopem cœpit. Qui frigore in ediaque consumptus, in fornacem se balnearum iniecit, et cum spiritu tenui membra jam fessa trahere nequivisset, tandem exanimatus interiit. Percunctatisque omnibus aliquando minister, cuncta penetrat, et nusquam indicia de puero reperit. Sed antistes beatus a ministro repositus commendatum. At ille ejus genibus obvolutus, eum se perdidisse fateatur. Protinus vir beatus ingreditur cellulam, prosternitur terræ, fundit uberes fletus, geminat alta suspiria, Dominum supplicat Jesum, ut suis obtutibus redderetur. Intantum enim dure acceperat quæ audierat, talesque fletus cum vocibus emittebat, quasi proprium facinus lugens, ac si jam ante tribunal æterni Judicis anima defuncti de ejus manibus requireretur. Interea is cujus officium erat, ad fornacem properat succendendam et reperto cadavere rigida membra retrahere nititur agnitoque exanimi beato pontifici nuntiat. Rursum ille terræ prostratus ingemuit, fundit preces, diu in suspiriis permanet, elevatoque capite super exanimis ossa, calidam jubet perfundi aquam. Interea Dei sacerdos sine intermissione pro eodem, tunso pectore, Dominum postulabat. Cœperunt defuncti membra se movere paulatim, et famulantia usibus in officium pristini ossa redire. Et licet tenuis, in oratione durante beato, post ad pedes ejus evolvitur, et tacto vestigio pristinum collegit robur. Sic a famis pernicie hodie creditur superesse: etenim tempore multo apud nos commoratus est deinceps.

18. Nondum temporibus multis emensis, memoratur etiam ab eo aliud divinitus gestum. Gurges quidam erat in Virisionensium a situs agello, aquarum mole copiosus, utpote demonibus consecratus: et si aliquis causa qualibet ingrederetur eundem, repente funibus dæmonicis circumplexus amittebat crudeliter vitam. Sed Dei auxilium adfuit aliquando adventu B. Sulpicii. Tum indigenti loci genibus adhaerentes sanctis exorant, ut suis sacerdos subveniat, quia multos propinquos famulosque ibidem se amisisse plangebant. At ille, ut semper, ita toto affectu miseratus, chrisma cum oleo et aqua commisceri modica [At., modicum] jubet: et benedicens, discipulo tradidit, præcipiens, ut ad instar Elisæi prophete diceret: *Hæc dicit Dominus: Sanavi aquas has, et non erit in eis ultra mors, neque sterilitas.* (IV Reg. II, 21). Quod cum factum fuisset, subito pessimus hostis ita fugatus est, ut sub felicitate extunc universi transeant, et piscium copiam in littore trahant, et nemo periculum sentiat. Reddita est